
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성복지증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 4 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 146,821,304 149,583,496 △2,762,192

국 89,751,594 91,646,306 △1,894,712

균 313,000 313,000 0

기 1,903,395 1,871,787 31,608

특 13,000 13,000 0

도 18,151,134 18,420,737 △269,603

시 36,689,181 37,318,666 △629,485

여성복지증진 4,361,552 4,339,842 21,710

국 621,526 621,526 0

균 313,000 313,000 0

기 1,313,452 1,281,844 31,608

도 639,043 637,542 1,501

시 1,474,531 1,485,930 △11,399

여성복지증진 3,251,203 3,200,493 50,710

국 583,716 583,716 0

균 313,000 313,000 0

기 927,067 895,459 31,608

도 421,311 414,010 7,301

시 1,006,109 994,308 11,801

아동양육비 지원(한부모가족자녀)(보조) 1,016,500 976,990 39,510

기 813,200 781,592 31,608

도 101,650 97,699 3,951

시 101,650 97,699 3,951

301 일반보전금 1,016,500 976,990 39,510

기 813,200 781,592 31,608

도 101,650 97,699 3,951

시 101,650 97,699 3,951

01 사회보장적수혜금 1,016,500 976,990 39,510

◐저소득 한부모가정 자녀 양육비 등 지원

1,016,500 976,990 39,5101,016,500,000원

기 813,200 781,592 31,608

도 101,650 97,699 3,951

시 101,650 97,699 3,951

저소득 한부모가정 생활자립지원(보조) 198,200 188,500 9,700

도 59,400 56,500 2,900

시 138,800 132,000 6,800

301 일반보전금 198,200 188,500 9,700

도 59,400 56,500 2,900

시 138,800 132,000 6,800

01 사회보장적수혜금 198,200 188,500 9,700

◐저소득 모부자가정 생활자립 지원

198,200 188,500 9,700198,200,000원

도 59,400 56,500 2,900

시 138,800 132,000 6,800

성폭력피해자 의료비,간병비 지원(보조) 5,500 4,000 1,500

기 2,800 2,800 0

도 1,050 600 450

시 1,650 600 1,050
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부서: 여성가족과

정책: 여성복지증진

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,500 4,000 1,500

기 2,800 2,800 0

도 1,050 600 450

시 1,650 600 1,050

11 사회복지사업보조 5,500 4,000 1,500

◐성폭력 피해자 의료비 5,500 4,000 1,5005,500,000원

기 2,800 2,800 0

도 1,050 600 450

시 1,650 600 1,050

건강가정 및 다문화 가족 정착 지원 1,110,349 1,139,349 △29,000

국 37,810 37,810 0

기 386,385 386,385 0

도 217,732 223,532 △5,800

시 468,422 491,622 △23,200

다문화가족 고향나들이 지원(보조) 0 29,000 △29,000

도 0 5,800 △5,800

시 0 23,200 △23,200

307 민간이전 0 29,000 △29,000

도 0 5,800 △5,800

시 0 23,200 △23,200

11 사회복지사업보조 0 29,000 △29,000

◐다문화가족 고향나들이 사업 0 29,000 △29,0000원

도 0 5,800 △5,800

시 0 23,200 △23,200

노인복지증진 115,177,173 117,326,875 △2,149,702

국 77,883,105 79,496,247 △1,613,142

기 213,960 213,960 0

도 10,489,352 10,525,428 △36,076

시 26,590,756 27,091,240 △500,484

노인복지시설 운영 15,430,832 15,769,949 △339,117

국 920,004 920,004 0

도 4,431,413 4,431,413 0

시 10,079,415 10,418,532 △339,117

경로당 및 한울타리 행복의집 운영비 지원 215,623 554,740 △339,117

301 일반보전금 60,883 400,000 △339,117

01 사회보장적수혜금 60,883 400,000 △339,117

◐한울타리 행복의 집 및 추가 경로당 운영비,

보험료 등 60,883 400,000 △339,11760,883,000원

노후생활 지원강화 5,765,888 5,756,742 9,146

국 2,715,342 2,708,940 6,402

기 213,960 213,960 0

도 508,936 507,975 961

시 2,327,650 2,325,867 1,783

노인맞춤돌봄서비스(보조) 3,879,064 3,869,918 9,146

국 2,715,342 2,708,940 6,402

도 407,306 406,345 961
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 756,416 754,633 1,783

307 민간이전 3,879,064 3,869,918 9,146

국 2,715,342 2,708,940 6,402

도 407,306 406,345 961

시 756,416 754,633 1,783

11 사회복지사업보조 3,879,064 3,869,918 9,146

◐노인맞춤돌봄서비스 사업(인건비,사업비,교육

비,보험료 등) 3,879,064 3,869,918 9,1463,879,064,000원

국 2,715,342 2,708,940 6,402

도 407,306 406,345 961

시 756,416 754,633 1,783

장사시설운영 346,292 299,161 47,131

국 175,383 128,252 47,131

시 170,909 170,909 0

코로나19 장례비용 지원(보조) 175,383 128,252 47,131

국 175,383 128,252 47,131

301 일반보전금 175,383 128,252 47,131

국 175,383 128,252 47,131

12 기타보상금 175,383 128,252 47,131

◐코로나19 사망자 장례비용지원

175,383 128,252 47,131175,383,000원

국 175,383 128,252 47,131

노인소득안정 지원 91,065,978 92,932,840 △1,866,862

국 73,894,845 75,561,520 △1,666,675

도 5,187,663 5,224,700 △37,037

시 11,983,470 12,146,620 △163,150

기초연금 지급(지자체보조)(보조) 71,769,852 73,621,714 △1,851,862

국 64,592,867 66,259,542 △1,666,675

도 1,435,397 1,472,434 △37,037

시 5,741,588 5,889,738 △148,150

301 일반보전금 71,769,852 73,621,714 △1,851,862

국 64,592,867 66,259,542 △1,666,675

도 1,435,397 1,472,434 △37,037

시 5,741,588 5,889,738 △148,150

01 사회보장적수혜금 71,769,852 73,621,714 △1,851,862

◐기초연금 지급 71,769,852 73,621,714 △1,851,86271,769,852,000원

국 64,592,867 66,259,542 △1,666,675

도 1,435,397 1,472,434 △37,037

시 5,741,588 5,889,738 △148,150

노인일자리 및 사회활동지원 확대(자체) 393,000 408,000 △15,000

201 일반운영비 21,920 36,920 △15,000

03 행사운영비 20,000 35,000 △15,000

◐노인일자리 박람회 추진 0 15,000 △15,0000원

보육 및 아동복지증진 24,270,202 24,979,409 △709,207

국 10,718,086 10,999,656 △281,570

기 264,605 264,605 0
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 13,000 13,000 0

도 6,881,574 7,116,602 △235,028

시 6,392,937 6,585,546 △192,609

아동복지증진 7,637,927 7,551,773 86,154

국 3,150,400 3,092,256 58,144

기 264,605 264,605 0

특 13,000 13,000 0

도 1,687,778 1,674,425 13,353

시 2,522,144 2,507,487 14,657

지역아동센터 환경개선지원(보조) 18,068 10,000 8,068

국 9,034 5,000 4,034

도 3,613 2,000 1,613

시 5,421 3,000 2,421

402 민간자본이전 18,068 10,000 8,068

국 9,034 5,000 4,034

도 3,613 2,000 1,613

시 5,421 3,000 2,421

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,068 10,000 8,068

◐지역아동센터 환경개선 지원(추경전 사용승인

) 5,647 0 5,6475,647,000원

국 4,034 0 4,034

도 1,613 0 1,613

◐지역아동센터 환경개선 지원 12,421 10,000 2,42112,421,000원

국 5,000 5,000 0

도 2,000 2,000 0

시 5,421 3,000 2,421

요보호아동 그룹홈 종사자 특별수당(보조) 5,460 6,120 △660

도 1,638 1,836 △198

시 3,822 4,284 △462

301 일반보전금 5,460 6,120 △660

도 1,638 1,836 △198

시 3,822 4,284 △462

01 사회보장적수혜금 5,460 6,120 △660

◐요보호아동 그룹홈 종사자 특별수당

5,460 6,120 △6605,460,000원

도 1,638 1,836 △198

시 3,822 4,284 △462

요보호아동 그룹홈 종사자 야간근무수당(보조) 3,600 1,800 1,800

도 1,080 540 540

시 2,520 1,260 1,260

301 일반보전금 3,600 1,800 1,800

도 1,080 540 540

시 2,520 1,260 1,260

01 사회보장적수혜금 3,600 1,800 1,800

◐요보호아동 그룹홈 종사자 야간근무수당

3,600 1,800 1,8003,600,000원

도 1,080 540 540

시 2,520 1,260 1,260
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지시설 생활아동 지원사업(보조) 6,440 5,940 500

도 1,932 1,782 150

시 4,508 4,158 350

301 일반보전금 6,440 5,940 500

도 1,932 1,782 150

시 4,508 4,158 350

01 사회보장적수혜금 6,440 5,940 500

◐아동복지시설 생활아동 지원사업

6,440 5,940 5006,440,000원

도 1,932 1,782 150

시 4,508 4,158 350

아동수당 지원(보조) 3,073,846 2,997,000 76,846

국 2,152,110 2,098,000 54,110

도 460,868 449,500 11,368

시 460,868 449,500 11,368

301 일반보전금 3,073,846 2,997,000 76,846

국 2,152,110 2,098,000 54,110

도 460,868 449,500 11,368

시 460,868 449,500 11,368

01 사회보장적수혜금 3,073,846 2,997,000 76,846

◐아동수당 지원 3,073,846 2,997,000 76,8463,073,846,000원

국 2,152,110 2,098,000 54,110

도 460,868 449,500 11,368

시 460,868 449,500 11,368

아동생활시설 일시보호비 지원(보조) 2,000 2,400 △400

도 600 720 △120

시 1,400 1,680 △280

307 민간이전 2,000 2,400 △400

도 600 720 △120

시 1,400 1,680 △280

11 사회복지사업보조 2,000 2,400 △400

◐아동생활시설 일시보호비 지원 2,000 2,400 △4002,000,000원

도 600 720 △120

시 1,400 1,680 △280

보육시설 운영지원 16,389,081 17,184,442 △795,361

국 7,423,942 7,763,656 △339,714

도 5,175,828 5,424,209 △248,381

시 3,789,311 3,996,577 △207,266

보육교직원 인건비 지원(보조) 4,711,000 5,873,500 △1,162,500

국 2,355,500 2,936,700 △581,200

도 1,177,750 1,468,400 △290,650

시 1,177,750 1,468,400 △290,650

307 민간이전 4,711,000 5,873,500 △1,162,500

국 2,355,500 2,936,700 △581,200

도 1,177,750 1,468,400 △290,650

시 1,177,750 1,468,400 △290,650

11 사회복지사업보조 4,711,000 5,873,500 △1,162,500
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐보육교직원 인건비 지원 4,711,000 5,873,500 △1,162,5004,711,000,000원

국 2,355,500 2,936,700 △581,200

도 1,177,750 1,468,400 △290,650

시 1,177,750 1,468,400 △290,650

어린이집 보조연장교사 지원(보조) 1,030,000 880,000 150,000

국 515,000 440,000 75,000

도 257,500 220,000 37,500

시 257,500 220,000 37,500

307 민간이전 1,030,000 880,000 150,000

국 515,000 440,000 75,000

도 257,500 220,000 37,500

시 257,500 220,000 37,500

11 사회복지사업보조 1,030,000 880,000 150,000

◐어린이집 보조연장교사 지원

1,030,000 880,000 150,0001,030,000,000원

국 515,000 440,000 75,000

도 257,500 220,000 37,500

시 257,500 220,000 37,500

3-5세 누리과정 보육료지원(보조) 2,470,000 2,430,000 40,000

도 2,470,000 2,430,000 40,000

308 자치단체등이전 2,470,000 2,430,000 40,000

도 2,470,000 2,430,000 40,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,470,000 2,430,000 40,000

◐3~5세 누리과정 보육료 지원

2,470,000 2,430,000 40,0002,470,000,000원

도 2,470,000 2,430,000 40,000

어린이집 운영지원(보조) 93,810 92,810 1,000

국 46,910 46,410 500

도 23,450 23,200 250

시 23,450 23,200 250

307 민간이전 93,810 92,810 1,000

국 46,910 46,410 500

도 23,450 23,200 250

시 23,450 23,200 250

11 사회복지사업보조 93,810 92,810 1,000

◐농어촌 사회복지법인 어린이집 운영비

14,600 13,600 1,00014,600,000원

국 7,300 6,800 500

도 3,650 3,400 250

시 3,650 3,400 250

보육교직원 처우개선 지원(어린이집 담임교사지원)(

보조)

523,200 748,600 △225,400

국 261,600 374,300 △112,700

도 130,800 187,150 △56,350

시 130,800 187,150 △56,350

301 일반보전금 523,200 748,600 △225,400

국 261,600 374,300 △112,700

도 130,800 187,150 △56,350
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 130,800 187,150 △56,350

01 사회보장적수혜금 523,200 748,600 △225,400

◐어린이집 담임교사 지원 523,200 748,600 △225,400523,200,000원

국 261,600 374,300 △112,700

도 130,800 187,150 △56,350

시 130,800 187,150 △56,350

보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원)(보조) 8,000 9,900 △1,900

국 4,000 4,950 △950

도 2,000 2,475 △475

시 2,000 2,475 △475

301 일반보전금 8,000 9,900 △1,900

국 4,000 4,950 △950

도 2,000 2,475 △475

시 2,000 2,475 △475

01 사회보장적수혜금 8,000 9,900 △1,900

◐교사겸직원장 지원 8,000 9,900 △1,9008,000,000원

국 4,000 4,950 △950

도 2,000 2,475 △475

시 2,000 2,475 △475

보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수

당)(보조)

74,600 80,000 △5,400

국 37,300 40,000 △2,700

도 18,650 20,000 △1,350

시 18,650 20,000 △1,350

301 일반보전금 74,600 80,000 △5,400

국 37,300 40,000 △2,700

도 18,650 20,000 △1,350

시 18,650 20,000 △1,350

01 사회보장적수혜금 74,600 80,000 △5,400

◐농촌보육교사 특별근무수당 74,600 80,000 △5,40074,600,000원

국 37,300 40,000 △2,700

도 18,650 20,000 △1,350

시 18,650 20,000 △1,350

보육교사 처우개선비(보조) 341,330 328,400 12,930

도 102,400 98,520 3,880

시 238,930 229,880 9,050

307 민간이전 73,330 60,400 12,930

도 22,000 18,120 3,880

시 51,330 42,280 9,050

11 사회복지사업보조 73,330 60,400 12,930

◐어린이집 보육도우미 지원 73,330 60,400 12,93073,330,000원

도 22,000 18,120 3,880

시 51,330 42,280 9,050

어린이집 대체교사 지원(보조) 1,252 27,252 △26,000

국 626 13,626 △13,000

도 313 6,813 △6,500

시 313 6,813 △6,500
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 아동복지증진

단위: 보육시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,252 27,252 △26,000

국 626 13,626 △13,000

도 313 6,813 △6,500

시 313 6,813 △6,500

11 사회복지사업보조 1,252 27,252 △26,000

◐어린이집 대체교사 인건비 지원 1,252 27,252 △26,0001,252,000원

국 626 13,626 △13,000

도 313 6,813 △6,500

시 313 6,813 △6,500

공공건축물 그린리모델링 사업(보조) 421,909 0 421,909

국 295,336 0 295,336

도 25,314 0 25,314

시 101,259 0 101,259

401 시설비및부대비 421,909 0 421,909

국 295,336 0 295,336

도 25,314 0 25,314

시 101,259 0 101,259

01 시설비 421,909 0 421,909

◐공공건축물 그린리모델링 사업

421,909 0 421,909421,909,000원

국 295,336 0 295,336

도 25,314 0 25,314

시 101,259 0 101,259

재무활동 1,584,530 1,509,523 75,007

보전지출(여성가족과) 1,584,530 1,509,523 75,007

보전지출(여성가족과) 1,584,530 1,509,523 75,007

802 반환금기타 1,584,530 1,509,523 75,007

01 국고보조금반환금 989,799 947,238 42,561

◐2020년 영유아보육료 지원사업 55,213 0 55,213

◐2020년 어린이집 교원 양성지원(보수교육)

440 0 440

◐2020년 입양아동 가족지원사업 1,049 0 1,049

◐2020년 시간제보육 지원사업 0 15,628 △15,628

◐2020년도 공동육아나눔터 353 0 353

◐2020년 아이돌보미 미지급 퇴직급여

484 0 484

◐2020년도 가정폭력 피해자 의료비 지원사업

650 0 650

55,212,650원

440,000원

1,048,750원

0원

352,180원

483,170원

649,730원

02 시ㆍ도비보조금반환금 594,731 562,285 32,446

◐2020년 영유아보육료 지원사업 11,883 0 11,883

◐2020년 어린이집 교원 양성지원(보수교육)

220 0 220

◐2020년 입양아동 가족지원사업 225 0 225

◐2020년 지역아동센터 방과후 간식지원

27,246 0 27,246

11,882,810원

220,000원

225,000원

27,245,250원
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부서: 여성가족과

정책: 재무활동

단위: 보전지출(여성가족과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2020년 시간제보육 지원사업 0 7,813 △7,813

◐2020년도 공동육아나눔터 141 0 141

◐2020년 아이돌보미 미지급 퇴직급여

83 0 83

◐2020년 저소득한부모가정 생활자립지원사업

51 0 51

◐2020년 저소득한부모가정 교육비지원사업

270 0 270

◐2020년 가정폭력 피해자 의료비 지원사업

140 0 140

0원

140,880원

82,820원

50,660원

269,800원

139,230원
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